
  
  
    [image: WhatDoTheyKnow]
  

  
    Download original attachment
    
(PDF file)
  

  
    This is an HTML version of an attachment to the Freedom of Information request
    'Conflict of Interest in relation to Client Finance/Appointeeship and the possibility that social care charges are unlawful'.
  




  
    
      
[bookmark: 1][image: ]

 

 

 

Ms B Schwehr 
request-738812-

A dul t s ’   H e al t h  an d  C a r e  
3 r d   F l o o r ,  E l i z ab et h  I I   C o ur t   W es t  

xxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx 

S us s ex   S t r e et  

 

W i nc h es t er  

 

H am p s hi r e  S O 2 3   8 U Q  
 

 

T e l e p h o n e   0 1 9 6 2   8 3 2 1 2 9  

 

F a x   0 1 9 6 2   8 3 4 5 0 0  

 

w w w . h a n t s . g o v . u k  
 

 

 

E n q u i r i e s   t o  

Customer Care Team  

M

  y reference 

FOI-18913 

D i r e c t   L i n e  

01962 832129 

Y

  our reference 

 

D a t e  

April 2021 

E

  -mail 

xxxxxxxxxxxxx.xxxxxxxxxx@xxxxx.xxx.xx 

 
 
 
 
Dear Ms Schwehr 
 
With reference to your recent Freedom of Information dated 21 March 2021 in which 
you sought the following information: 
 
1. How many individuals is the local authority acting as an appointee for, please? 
 
 
108  
 
2. How many of these individuals (in area or out of area) pays adult social care charges 
to the council for non-residential services? 
 
11  
 
3. Which department is responsible for administering appointeeship? 

 
 
Adults’ Health and Care Department 
 
4. Which department is responsible for assessing social care charges? 
 
Adults’ Health and Care Department 
 
5. How many officers in either department carry out an overlapping role with regard to 

 
appointeeship and care charges?  

  

None 
 
6. How many times has the appointeeship team responded to a consultation on behalf 
of individuals or any group of benefits claimants regarding a change in the council’s 
charging policy, since 2015? 
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None.  
 
7. How many appeals about care charges has the appointeeship team submitted to the 
financial assessment team since 2015? 
 
None. 
 
 
8. How many complaints has the appointeeship team submitted regarding care charges 
since 2015? 
 
None 
 
9. How many times has the appointeeship team sought or referred individuals they act 
for, to independent advice (whether third sector, legal aid or privately funded) about 
care charges, since 2015?  
 
None. 
 
 
10. How many times has the appointeeship team questioned the accuracy, fairness or 
legal validity of individuals’ care charges or the council’s charging policy, since 2015? 
 
In order to provide you with the information on the scale that you have requested would 
require a manual search of both the Adult Social Care database and the Client Affairs 
(CASPAR) database in respect of each client with an active case file since 2015. The 
manual search will require examination of all attached correspondence and case notes 
to confirm whether they contain a question relating to the accuracy, fairness or legal 
validity of individuals’ care charges or the council’s charging policy. The total number of 
case files that have been active at any time since 2015 has not been determined, 
however, there remain 775 case files currently open. A prima facie search of these will 
take an estimated 15 minutes per case file. The total time required for active files only 
would be 193.75 hours.  
  
Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for 
information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, 
which for local authorities is set at £450. This represents the estimated cost of one 
person spending 18 hours in determining whether the County Council holds the 
information, locating, retrieving and extracting the information.  
  
We estimate that it will take us in excess of 18 hours to determine appropriate material 
and locate, retrieve and extract the information in reference to your request. Therefore, 
your request is refused under section 12.  
  
However, you may wish to clarify your request by narrowing its scope and being more 
specific about what information you particularly wish to obtain, including any dates or 
period of time relevant to the information required.  
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11. Does the council treat appointeeship as a Care Act service? If so, does it charge for 
that as part of the Care Act charging system?  
 
No. 
 
12. How much does it charge, if it makes a charge, per month or per week or per year, 
please? 
 
No charge 
 
13. If appointeeship is not provided for through the Care Act, does the council allow for 
a DRE deduction from Disability Benefits income, for the charge it makes for 
appointeeship (assuming a person is otherwise chargeable)? 
 
Not applicable. 
 
14. If the council does not operate appointeeships for adult social care clients, does the 
council permit a full DRE deduction from Disability Benefits income, for any charge 
levied by any other corporate or private appointee (assuming a person is otherwise 
chargeable)? 
 
Not applicable 
 
15. In respect of all council clients who are currently in receipt of adult social care 
services, regarded as liable to pay a charge for their adult social care services, for 
whom the appointee role is currently undertaken - how is the relevant department 
holding the appointeeship responsibility proposing to manage the conflict of interest 
presented by the judgment in the Norfolk CC v SH case in December 2020, given that 
the decision means that other similar policies are presumptively unlawful?  Please 
answer with a sentence or a paragraph; it is suggested that it is not a proper response 
to say that no decisions have been made, as yet, because the problem already exists.  
 
Officers are trained according to the APAD Accredited Training programme Module 5 of 
which includes specific training regarding potential conflict of interests. 
 
Yours sincerely 
 
Joe Tester 
Customer Care Co-ordinator 
 
If you are dissatisfied with the handling of your request, you have the right to ask for an internal review.  
Internal review requests should be submitted within 40 days of receiving your response, and should be 
addressed to Head of Information Compliance, Corporate Services, The Castle, Winchester, SO23 8UJ 
or emailed to xxx@xxxxx.xxx.xx. 
 
If you are not content with the outcome of the internal review, you have the right to apply directly to the 
Information Commissioner at the following address, Information Commissioners Office, Wycliffe House, 
Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF. 

 




    

  

  
